Vereniging voor Penningkunst

Notulen alv 21 mei 2022 van 13.00 uur-17.00 uur in de Jacobikerk te Utrecht

Aanwezig:
Bestuur en 25 leden.

Penningen.

Karin Beek presenteert haar ijsbeerpenning met veel oog voor en voorbeelden van het
ontwerpproces. Olivier Julia presenteert zijn abstracte penning. Het standaardje om de
penning op zijn punt te zetten wordt er straks gratis bijgeleverd.

Voor beide presentaties en ontwerpen veel waardering van de aanwezige leden.

Bestuurszaken.
De notulen van de vergadering 9 okt 2021 worden goedgekeurd. Overige verslagen zijn ter
kennisgeving en passeren zonder verder commentaar.

Het bestuur bestaat momenteel uit Rein de Goeje voorzitter, Paul Albers, lid, Jan Kamps,
secretaris, Marc van Remundt, penningbeheerder, Marius de Goeje, penningmeester.
De kunstenaars Loes Schellekens en Da van Daalen maken geen deel meer uit van het
dagelijks bestuur en doen uitsluitend de selectievoorstellen en de begeleiding van de
penningmakers. Loes Schellekens (afwezig) treedt af. We hebben aan opvulling van de
vacature. Dank aan hen want de VPK draait om de penninguitgiftes.

De vereniging kent weer een bescheiden aantal nieuwe leden. Wij denken dat het nieuwe
beleid daar misschien aan bijdraagt. Het aantal is nu ongeveer 200 leden.

De financiéle verantwoording over 2021 wordt onder voorbehoud goedgekeurd. Voordelig is
de grotere verkoop van penningen en de vorig jaar gedoneerde bedragen t.w.v. €2600,- De
kascie bestaande uit Herman Gerritse en Theo Kralt heeft te weinig tijd gehad voor een
goede beoordeling. Dat wordt de komende maand afgerond en gecommuniceerd per mail
naar de leden.

De begroting wordt goedgekeurd, maar niet het contributieverhogingsvoorstel naar 95 euro
van de penningmeester. Dit blijft negentig euro.

Activiteiten

De tentoonstelling in het kader van ons honderdjarig bestaan in 2025 wordt gecoérdineerd
door Marc van Remundt. Er worden zeker tien vrijwilligers gevraagd voor diverse taken. Er is
ter vergadering nog te weinig respons. Er wordt voorgesteld een jubileumpenning uit te
geven, evt in de vorm van een prijsvraag met vergoeding voor het winnende ontwerp. Het
Zou mooi zijn als er een jubileumprogramma komt met allerlei activiteiten. Een reizende
tentoonstelling of deel ervan, en samenwerking met Beelden aan Zee is ook een



mogelijkheid. Enkele leden kunnen daar een stimulerende rol in spelen. Ook Teylers zou
betrokken kunnen worden. De Beeldenaar zal vanzelfsprekend een belangrijke rol spelen., Er
wordt ook gewezen op het meenemen van de jeugdige en cultureel diverse doelgroep. De
verhalen achter de penning maken het vaak zo boeiend. Er zou in thema’s gedacht kunnen
worden. Dit alles moet nog verder worden uitgewerkt. Daarvoor vragen we meer
vrijwilligers, ook voor p.r., financién enz. De catalogus wordt door Paul Albers samengesteld,
Beeldenaar redacteur Tom Senders zal daarbij assisteren.

Het aanvragen van koninklijk is mogelijk, evt met hulp van ervaringsdeskundige dhr. Kruimel.
Hij geeft aan het bestuur mee dat het vooronderzoek geen sinecure is.

Overige voorstellen voor activiteiten komend jaar worden welwillend ontvangen. Wellicht in
de herfst een lezing of kunstbeschouwing. De atelierbezoeken worden hervat door Carina
Grevent en Jan-Paul Kruimel, waarvoor veel dank.

Overig

De VPK website zou meer filmmateriaal over penningkunst kunnen bevatten. Genoemd
wordt de documentaire voor de raad van state over het penningmaakproces. Kunstenaars
moeten gestimuleerd worden lid te worden van de vereniging. Rein heeft daarvoor op de
website al een aanzet gegeven in de kunstenaars-webwinkel.

De Beeldenaar blijft een gedegen en algemeen gewaardeerd blad. De Beeldenaar zou meer
plaatjes kunnen bevatten op groter formaat.

Het bestuur van st. de Beeldenaar vergadert twee keer per jaar met de hoofdredacteur Jan
Pelsdonk. Paul Albers blijft in het bestuur van stichting, Rein de Goeje treedt af. (Theo Kralt
zal zijn plaats innemen.)

De FIDEM vertegenwoordigers in Nederland, Jan Pelsdonk en kunstenaar Jennifer Hoes,
gaan in gesprek met het bestuur voor meer samenwerking in de toekomst.

De vergadering werd door de aanwezigen als ontspannen en aangenaam ervaren. In het
voorjaar komt er weer een ‘gewone’ dagvergadering met lunch en penningmarkt.

Notulist: Marc / Rein



Bestuursverslag

2022

1.

Leden en uitgiftebeleid

Door het langzaam teruglopen van het VPK-ledenbestand en de krappere financiéle armslag
heeft het bestuur in overleg met de leden besloten tot een nieuw penningbeleid en uitgifte.
Naast de contributie van € 90,00 kunnen de leden inschrijven op twee penningen. Men kan
één of beide penningen aanschaffen.

2.
Penninguitgifte

e 20 leden schreven alleen in op de penning van Olivier Julia; 29 leden bestelden ook
zijn boek.

e 33 leden schreven alleen in op de penning van Karin Beek. (en 1 niet-lid)

e 45 leden schreven in op beide penningen.

98 leden hebben dus ingeschreven, dat is ongeveer de helft van de leden.

Of dit een goed of slecht resultaat is kunnen we uiteraard nog niet zeggen, het voorstel is om
dit beleid tenminste nog twee jaar vol te houden en dan te evalueren, daarvoor moet in kaart
gebracht worden of de niet-bestellers tevreden zijn en of er een verschuiving is binnen de
groep leden die af en toe bestelt.

Van de ‘ijsbeerpenning’ van Karin Beek zijn op verzoek van een lid en met toestemming van
het bestuur twee exemplaren in zilver gemaakt.

Dit laatste is iets wat we oppakken voor komende jaren omdat er de laatste tien jaar geen
vraag naar was. We overleggen tevoren dus met de kunstenaar of een metalen penning voor
een x-bedrag in zilver of goud aangeboden kan worden. De prijs wordt na de aanvraag van
een lid vastgesteld en met een vervolgcontract met de kunstenaar vastgelegd.

3.

Activiteiten

In 2025 vieren we het 100-jarig bestaan van de Vereniging voor Penningkunst. Een
penningboek, tentoonstellingen en lezingen zijn hiervoor in voorbereiding.

Er zijn weer verschillende atelierbezoeken geweest. Leden zijn daar zeer over te spreken.
Dank aan Carina Greven en Jan Pau Kruimel.

4,
Webwinkel 2021:
e 32 penningen uit voorraad verkocht aan leden
e 6 welkomstpenningen voor nieuwe leden
e Jaarpenning - Stad bij Dag en Nacht : nog 29 stuks op voorraad
e Inschrijfpenning - De Ander: geen exemplaren meer beschikbaar



e In 2021 is een collectie penningen uit de nalatenschap van de heer Reys
overgenomen. Deze wordt aangeboden op de penningmarkt en in de webshop, in
eerste instantie alleen voor leden.

Webwinkel 2022:

e 17 penningen uit voorraad verkocht aan leden

e 1 welkomstpenning en 8 Uitdijend heelal als welkomstpenning voor nieuwe leden
Inschrijfpenning Intersection Lumineuze: geen exemplaren meer beschikbaar
Inschrijfpenning Twee kanten van een lJsbeer: nog 6 stuks op voorraad

5.
2023-nu

De Vereniging voor Penningkunst telt op 16 maart 2023 191 leden (ter vergelijk: 2013: 323
leden). Het bestuur van de vereniging bestaat uit: Rein de Goeje voorzitter, Marius de Goeje
penningmeester, Da van Daalen kunstenaars/bestuurslid, Paul Albers bestuurslid, Mark van
Remundt bestuurslid penningbeheerder en Jan Kamps secretaris. Loes Schellekens heeft als
kunstenaar/bestuurslid haar taak afgerond en is afgetreden. Da van Daalen blijft de
kunstenaars begeleiden. Rein de Goeje zal dit jaar als voorzitter aftreden. Paul Albers stelt
zich kandidaat als voorzitter. Dit jaar wordt door de VPK een penning van Jens Pfeiffer voor
€115,- en een penning van Loes Schellekens voor €130,- aangeboden. De penning van Jens is
experimenteel en van glas, de penning van Loes is van brons of een edelmetaal.

Er is een nieuwe website voor de VPK gemaakt, die gemakkelijker te onderhouden is en
helemaal aan de moderne technische eisen voldoet.

Het is mogelijk dat (kunstenaars)-leden via de VPK-website hun penningen te koop
aanbieden.

Er is contact gelegd met de youngcollectorscircle, maar dat heeft nog geen concrete
resultaten opgeleverd omdat volgens hen het interessegebied niet aansluit bij hun
doelgroep (jonge verzamelaars). Toch is de winst dat we in deze organisatie plotseling
‘ontdekt’ zijn door de directrice en de programmamaakster. Zij waarderen onze inzet voor
hedendaagse kunst zeer en waren vol lof over de website. Zij zijn gevoed met veel info van
onze kant en houden het in de gaten.

Een poging om de Fidemleden en de VPK te integreren met een voordelige financiéle
constructie is voortijdig gestrand door het Fidem hoofdbestuur dat daar een precedent in
zag voor andere landen. Yvette Schulman zal dit jaar Jan Pelsdonk als gedelegeerde
opvolgen.

We zijn hoe dan ook blij om elkaar weer te ontmoeten en hopen op een goede en
constructieve algemene ledenvergadering.

Het bestuur.



VPK Jaarverslag 2022 Kunstenaar begeleider

kunstenaar-bestuursleden

Loes Schellekens, sinds 2018 bestuurslid kunstenaar-bestuurslid, nam in 2022 afscheid. Ook ik,
Da van Daalen deed een stap terug. Ik maak nu geen deel meer uit van het bestuur, maar blijf
nog wel taken uitvoeren, zoals het samenstellen van de lijst met kunstenaars en de begeleiding
van de kunstenaars bij de processen van het maken van een penningontwerp en de productie
van de oplage.

De andere taken zijn verdeeld over verschillende bestuursleden.

Op dit moment is maar één kunstenaar die betrokken is bij de penninguitgaven en dat is veel te
weinig.

Dus ben je professioneel kunstenaar en lijkt het je boeiend betrokken te zijn bij de uitgaven van
de VPK-penningen neem contact op met bestuursleden of met mij. Ook voor -vrijblijvende-
informatie kun je een mailtje sturen naar dvdaalen@xs4all.nl. Het is een boeiende taak met veel
interessante atelierbezoeken en gesprekken over vorm, inhoud en materiaalkeuze. Voorlopig
blijf ik het werk, nu als kunstenaar begeleider, doen.

twee inschrijfpenningen

Waar tot nu elk jaar een leden-penning met daarnaast een inschrijfpenning werden uitgebracht
konden de leden in 2022 voor het eerst kiezen uit twee inschrijfpenningen.

Voor beide penninguitgaven geldt nu dat de kunstenaar bij het ontwerpen de oplage nog niet
weet. Dat kan invloed hebben op het ontwerp. Bijvoorbeeld, voor het uitvoeren van een kleine
oplage is veel handwerk geen bezwaar, maar als de oplage alle verwachtingen overtreft kan dat
een enorme tegenvaller zijn. Ook het maken van een offerte door een producent (bronsgieter)
en het bepalen van de levertijd zijn ingewikkelder als de oplage onbekend is.

In de keuze van de kunstenaars wordt gezocht naar iemand met ervaring in het maken van
penningen en een kunstenaar voor wie het een nieuw terrein is. Daarnaast zoekt het bestuur
een kunstenaar die werkt in een vormgeving en materialen die in traditie gebruikt worden en
een kunstenaar die het zoekt in andere materialen en vormgeving. Wij hopen hiermee een
gevarieerde keuze aan de leden te kunnen bieden en tevens dat voor de kunstenaar die voor het
eerst een penning maakt penningkunst een onderdeel van het oeuvre wordt.

penninguitgaven 2022

Voor de penninguitgaven 2022 werden gekozen de kunstenaars Karin Beek en Olivier Julia.
Karin Beek, een ervaren en gewaardeerd kunstenaar die bovendien al jaren VPK-lid is, werd
gevraagd een penning te ontwerpen met als onderwerp klimaatverandering/duurzaamheid
uitgevoerd in het materiaal dat haar voorkeur heeft, brons. Olivier Julia kende het fenomeen
penning van de grote penningexpositie in Soest waarbij hij bij de inrichting hielp. Hoewel Julia
van huis uit graficus is maakt hij sinds enkele jaren driedimensionaal werk en heeft ervaring in
het maken van oplagen. Voor meer informatie over de kunstenaars en hun penningontwerpen:
zie De Beeldenaar 46, het mei-juni nummer 2022.

De samenwerking met de twee kunstenaars verliep zeer plezierig. Beiden zijn zeer ervaren op
hun vakgebied en waren enthousiast over de opdracht.

De productie van de oplage van de penning van Olivier Julia hield de kunstenaar in eigen hand en
was op tijd klaar. Julia leverde niet alleen de penning in een mooie verpakking, maar deed
daarbij ook een standaardje en een handschoen, alles om de penning bij de VPK-leden thuis in
perfecte staat te kunnen exposeren.

Tegenslag was dat de bronsgieter de oplage van de mooie penning ontworpen door Karin Beek
niet binnen de gestelde termijn afleverde. Kunstenaars en het bestuur doen hun uiterste best
om duidelijke afspraken te maken, maar in de huidige markt laat geen enkele bronsgieter zich



dwingen een vaste levertijd af te spreken of een productie van een opdracht voorrang te geven.
Dus een verlate levering is helaas niet altijd te voorkomen. Maar voorop blijft staan de kwaliteit.

Voor de penninguitgaven voor dit en zelfs volgend jaar is het werk alweer in volle gang.
We hopen op net zoveel positieve reacties als op de penningen van Karin Beek en Olivier Julia.

Da van Daalen (kunstenaar-begeleider)



Financieel verslag van de Vereniging voor Penningkunst over het jaar 2022

Hieronder is de winst- en verliesrekening over 2022 (van 1 januari tot 31 december)
weergegeven. Ter vergelijking is de begroting van 2022 bijgevoegd. Daaronder is de
beginbalans van 1 januari 2022 gegeven en de eindbalans op 31 december 2022.

Toelichting op de winst en verliesrekening:

De ontwerpkosten (rek 4100) van de twee jaarpenningen van Olivier Julia en Karin
Beek zijn conform de contractuele afspraken. Er zijn geen extra kosten gemaakt,
waardoor de realisatie lager is dan de begrootte kosten. De productiekosten (rek
4101 en 4102) zijn van tevoren moeilijk in te schatten, omdat het ontwerp op het
moment van het opstellen van de begroting nog niet bekend is, evenals het aantal te
maken penningen. Van belang is echter dat productiekosten van de jaarpenningen
gedekt worden door de opbrengsten van de verkoop van deze jaarpenningen (rek
8031+8041 en rek 8032). Deze dekking is gerealiseerd, omdat de verkoopprijs van de
penningen zodanig vastgesteld wordt dat de productiekosten van de penningen
precies gedekt worden.

De post Verzendkosten zijn het verzenden van jaarstukken, maar vooral ook het
verzenden van penningen, zover die niet specifiek aan verzending van jaarpenning of
inschrijfpenning konden worden toegekend.

Bestuurskosten bestaan uit: kosten jaarlijks bestuursdiner, cursuskosten, reiskosten
bestuur, presentiekosten, en een gedeelte van de kosten van de penning van
verdienste.

Administratiekosten zijn kosten van het boekhoudpakket Conscribo, waarin de
financiéle en ledenadministratie wordt bijgehouden.

De website wordt nu professioneel onderhouden, hierdoor zijn de kosten hoger dan
in voorgaande jaren.

De afschrijving van de penningvoorraad is 10% van de aanschafwaarde. Hierdoor is
de waarde van een penning in de boekhouding na 10 jaar afgeschreven.

De contributie in 2022 was € 90,- per jaar. In de begroting van 2022 is uitgegaan van
210 leden. De gerealiseerde contributie inkomsten waren € 17.589,-, dit is € 1311,-
minder dan begroot. Ongeveer de helft van dit laatste bedrag bestaat uit oninbare
contributie, de andere helft is toe te schrijven aan iets minder leden dan het aantal
waarvan bij het opstellen van de begroting is uitgegaan.

Rekeningnummer 8030 is de opbrengst van de verkoop van penningen uit de
voorraad, dus exclusief de inschrijfpenningen 2022.

Voorraadmutatie: Deze post geeft het resultaat van verkoop en aanschaf van
penningen, welke tegen de boekwaarde worden verrekend (dus niet de
aankoopprijs) aan het eind van het boekjaar. Omdat de oudere penningen
grotendeels zijn afgeschreven, heeft de verkoop van deze penningen maar een klein
(negatief) effect op de voorraadmutatie, hierdoor is de netto-uitkomst van de
voorraadmutatie positief.



Resultatenrekening over periode 01-01-2022 - 31-12-2022 :

4100:
4101:

4102:
4300:
4400:
4500:
4621:
4700:
4705:
4710:
4720:
4730:
4740:
4750:
4760:
4770:
4780:
5000:
8000:
8010:
8020:
8030:
8031:
8032:
8040:
8041:
8100:
8300:
8400:

REKENING

Kosten: Ontwerp jaarpenningen

Productie Penning 2022
en boek Olivier Julia
Productie Penning 2022 Karin Beek

Kosten: Overige Penningen
Kosten: De Beeldenaar
Kosten: Webwinkel
Kosten: ALV
Kosten: Diversen
Kosten: Verzendkosten
Kosten: Bestuur
Kosten: Boekhoudpakket Conscribo
Kosten: Verzekeringen
Kosten: Website
Kosten: Lidmaatschap Fidem
Kosten: Opslag archief
Kosten: Bankkosten
Kosten: Fidem Ondersteuning
Afschrijving penningvoorraad
Inkomsten
Contributie
Donaties
Verkoop penningen (uit voorraad)
Verkoop Penning Olivier Julia
Verkoop Penning Karin Beek
Overige verkoop
Boek Olivier Julia
Voorraadmutatie
Rente-inkomsten
Subsidies

Totalen

WINST/VERLIES

Begrote Uitgaven
Uitgaven (Netto)
€ 9.400,00 € 8.000,00
€ 10.000,00 €9.490,00
€9.400,00 € 8.375,00
€832,95
€ 5.500,00 €4.836,62
€ 219,27
€ 716,00
€60,62
€ 600,00 €1.017,94
€ 1.000,00 € 875,33
€217,07
€472,29
€50,00 €810,78
€120,00
€ 500,00 € 480,00
€ 250,00 € 250,25
€ 1.000,00 € 1.000,00
€ 3.000,00 € 3.396,46
€ 40.700,00 €41.170,58
€

Begrote

Inkomsten

€18.900,00

€750,00
€10.800,00
€10.000,00
€100,00

€750,00

€41.300,00
600,00

Inkomsten

€17.589,00
€320,00
€1.885,00
€8.750,00
€8.400,00
€88,70
€870,00
€399,76

€ 38.302,46
€2.868,12-



Toelichting op de balans

e Op de balans is te zien dat de post debiteuren contributie laag is, wat betekent dat
haast alle contributies op 31 dec 2022 binnen waren.

e De penningvoorraadwaarde verandert door mutaties in de penningvoorraad en de
afschrijving: € 12.637,85 + € 399,76 - € 3.396,46 = € 9.641,15

e De post crediteuren is groot omdat eind 2022 de facturen van Karin Beek nog niet
binnen waren. Deze zijn inmiddels binnengekomen en voldaan. Ook de reeds in 2022
betaalde kosten (€ 2121,-) voor de penningen 2023 zijn in deze post opgenomen.

e In het nieuwe vrije vermogen per 31 dec 2022 is het verlies over 2022 (€ 2868,12)
reeds verrekend.

Balans over periode 01-01-2022 - 31-12-2022:

Balans Activa (Debet)

REKENING Startsaldo Eindsaldo

1000: Ing Rekening Courant €965,10 €11.950,18
1010: Ing Spaarrekening N 860-35580 € 258,02 € 258,02
1011: Ing Spaarrekening Z 860-35581 €48.005,47 €48.005,47
1300: Debiteuren €0,00 € 200,00
1310: Debiteuren: Contributie € 400,00- €70,00
1510: Inventaris: Penningvoorraad €12.637,85 €9.641,15

Totalen €61.466,44 €70.124,82

Balans Passiva (Credit)

Rekening Startsaldo Eindsaldo
Eigen Vermogen €62.466,44 €59.598,32
1400: Crediteuren Jaarpenningen € 1000,00- € 10.254,00
1410: Crediteuren: Contributie €00,00
(Openstaand Saldo Uit Eerdere Boekingsperiode)
1400: Overige Credituren €272.50
Totalen €61.466,44 €70.124,82




Begroting
De begroting van 2023 is vorig jaar tijdens de ALV van 21 mei 2022 vastgesteld, zonder
contributieverhoging waardoor het begrote verlies in 2023 op € 1.410,- uitkomt.
De verwachting is dat het verlies in 2023 groter zal zijn dan indertijd begroot. Onder andere
wegens de noodzakelijke vernieuwing van de website. Vrijwillige donaties zijn daarom ook
dit jaar meer dan welkom.
Nota bene: De begroting van 2023 is opgesteld naar de toen gebruikelijke
systematiek, dwz dat onder de begrote bestuurskosten in 2023 de posten 4710:
Bestuur, 4720: Boekhoudpakket, 4730: Verzekeringen en 4750: Fidem Lidmaatschap
vallen. Voor 2024 zijn deze posten apart begroot.

Hieronder is ter goedkeuring van de algemene ledenvergadering de concept begroting van
2024 gegeven. Hierin is een contributieverhoging van € 90, - naar € 95, - doorgevoerd en de
verkoopprijs van de penningen 10% hoger dan de maakprijs. Deze 10% is nodig om de
begroting sluitend te maken en gerechtvaardigd, omdat de ontwerpkosten, waaraan alle
leden bijdragen, juist ten gunste komen van de leden die penningen aanschaffen.

Doordat het ledenaantal rond de 190 ligt en de laatste jaren langzaam daalt, wordt het
steeds moeilijker om de begroting in evenwicht te houden.

De kosten zijn zoveel mogelijk beperkt. Alleen de meest noodzakelijke kosten zijn nu in de
begroting van 2024. Het bestuur heeft zich voorgenomen de opslag van het archief bij een
van de bestuursleden onder te brengen, zodat de kosten voor de opslag in 2024 nihil zijn.
Verder zijn er een flink aantal penningen in voorraad waarvan de tienjarige afschrijving in
2024 eindigt. Daarom is de afschrijving in 2024 geringer dan voorgaande jaren. Het bestuur
streeft bij het uitbrengen van de penningen naar een overtal van ongeveer 10 penningen,
waardoor de penningvoorraad aangevuld wordt. In de praktijk blijkt een aantal hiervan nog
verkocht te worden, omdat leden na de sluiting van de inschrijftermijn toch nog penningen
bestellen wat we graag alsnog honoreren als dat kan.
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Realisatie 2022

Begroting 2023

Begroting 2024

Debet Credit (Op- | Debet Credit (Op- | Debet Credit (Op-
(Kosten) brengsten) | (Kosten) brengsten) | (Kosten) brengsten)
Uitgaven
4100: Kosten: Ontwerp €8.000,00 €9.000,00 €9.000,00
Jaarpenningen
4101 productie jaarpenning 1 €9.490,00 € 8.500,00 € 8.800,00
4102 productie jaarpenning 2 £8.375,00 € 8.000,00 € 8.800,00
4300: Ko:t::r;i:;/s:ge €832,95
4400: Kosten: De Beeldenaar €4.836,62 €5.500,00 €5.500,00
4500: Kosten: Webwinkel €219,27
4621: Kosten: ALV € 716,00 € 500,00 € 800,00
4630: Kosten: Atelierbezoeken €60,62
4705: Kosten: Verzendkosten €1.017,94 € 600,00 € 1.000,00
4710: Kosten: Bestuur €875,33 € 1.000,00 € 1.000,00
4720: Kosten: Boekhoudpakket €217,07 €220,00
4730: Kosten: Verzekeringen €472,29 €490,00
4740: Kosten: Website €810,78 € 400,00 € 440,00
e Koi:jgagssirap €120,00 S ALY
4760: Kosten: Opslag €480,00 € 400,00
4770: Kosten: Bankkosten €250,25 € 250,00 € 270,00
4780: K°Zt:;;rzitd;':mg €1.000,00 €1.000,00 €1.000,00
5000 Afschrijving €3.396,46 €3.000,00 €2.000,00
penningvoorraad
Inkomsten

8010: Contributie €17.589,00 €17.640,00 € 18.050,00
8020: Donaties €320,00 €1.000,00 €1.000,00
8030: Penningverkoop € 1.885,00 € 750,00 € 1.000,00
8031:: Vg:‘;;z:("’;a'pe"”'”g ! €9.620,00 €8.000,00 €9.700,00
8032: Verkoop jaarpenning 2 € 8.400,00 €8.500,00 €9.700,00
8040: Overige verkoop £€88,70 € 100,00 € 100,00
8100: Voorraadmutatie €399,76 € 750,00 € 500,00

Totaal: €41.170,58 €38.302,46 | € 38.150,00 € 36.740,00 | € 39.440,00 € 38.250,00
Verlies/Winst € 2.868,12- € 1.410,00- € 610,00+
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Voorstellen omtrent huishoudelijk reglement

Het huishoudelijk reglement is sinds 1992 niet meer gewijzigd en is hopeloos verouderd.
Daarom deze bijstellingsvoorstellen die passen bij het beleid van nu. Het is goed om een
kloppend huishoudelijk reglement te hebben als een soort draaiboek voor het bestuur.
Om in de vergadering vlot door de wijziging van het huishoudelijk reglement te gaan,
vragen we u om eventuele bezwaren of wijzigingsvoorstellen naar ons te mailen zodat we
ter vergadering meteen met een goed voorstel kunnen komen. Het liefst breng ik alle
voorstellen evt. met kleine wijzigingen in één keer in stemming. Mocht de vergadering
uitlopen dan verdagen we dit punt naar de volgende vergadering.

t

HUISHOUDELIJK REGLEMENT

VAN DE

VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

Artikel 1
Contributies
1. Donateurs betalen een jaarlijkse contributie van f..
2. Gewone leden betalen een jaarlijkse contributie van f ..
3. De bedragen van de contributies kunnen gewijzigd worden op voorstel van het
bestuur, dat een zodanig voorstel plaatst op de agenda van de jaarvergadering.

Vervangen door:
Artikel 1
Contributies

1. Leden betalen contributie zoals jaarlijks in een algemene ledenvergadering wordt
voorgesteld door het bestuur en door de leden bij meerderheid wordt
goedgekeurd.

2. Donateurs betalen contributie, vermeerderd met een door hen gekozen bedrag
vanaf €50,-

3. Ereleden betalen ingevolge artikel 4, lid 3 van de Statuten geen contributie.

Motivatie:

1. Bij elke begroting hoort een contributie voor een gezond financiéel beleid, daarom
elk jaar opnieuw de contributie bevestigen of een nieuw bedrag vaststellen.

2. Donateurs zijn altijd vrij om een x bedrag te schenken, ook al is het maar 1 euro,
daar hoeft geen artikel over opgenomen te worden. Maar zo ja, dan stellen we €50
euro of meer voor omdat bij een lager bedrag de verwerking alleen maar tijd kost.

Artikel 2
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Penningen
1. Jaarlijks wordt in opdracht van de vereniging tenminste één penning aangemaakt

en indien de geldmiddelen het toelaten twee.

2. De onderwerpen worden door het bestuur gekozen naar het ontwerp van een

door hen aan te wijzen kunstenaar.

Indien in enig jaar meer dan één penning wordt aangemaakt, zal de opdracht
voor het ontwerp van één dezer penningen bij voorkeur worden gegeven aan
een jong Nederlands kunstenaar, die nog niet of nog weinig in de gelegenheid
was een ontwerp voor een penning te laten uitvoeren.

Vervangen door:
Artikel 2
Penningen

1. Jaarlijks worden in opdracht van de vereniging twee penningen gemaakt
waarvoor leden en niet-leden zich kunnen inschrijven door overmaking van de
betaling. Leden betalen de kostprijs plus een kleine toeslag en niet leden een
prijs van tenminste 150% van de ledenprijs.

2. De onderwerpen worden door het bestuur gekozen naar het ontwerp van een
door hen aan te wijzen kunstenaar.

3. De opdracht voor het ontwerp van één dezer penningen zal bij voorkeur worden
gegeven aan een jonge Nederlands kunstenaar, die nog niet of nog weinig in de
gelegenheid was een ontwerp voor een penning te laten uitvoeren. Het verdient
de voorkeur als er één in metaal gegoten penning komt en één met vrije
materiaalkeuze.

Motivatie:

- De nieuwe zinnen in lid 1 en 3 geven net als lid 2 de huidige praktijk weer. We gaan
ervan uit dat er ieder jaar twee penningen komen. Mocht er een extra penning komen
dan is het de alv die dit moet goedkeuren wat natuurlijk altijd kan.

- De genoemde niet-ledenprijs: dit percentage maakt het bedrag flexibel, tot nu
toe doen we het dubbele bedrag, ook om te stimuleren dat kopers lid worden.
Het is namelijk tegenwoordig vaak goedkoper om de penning met een
lidmaatschap aan te schaffen.

- Wat de materiaalkeuze betreft liever niet een regel maken die alles in beton giet (;)
want het bestuur moet soms pragmatisch zijn om de leden zo goed mogelijk te
bedienen.

Artikel 3

1.

Van de volgens artikel 2 aangemaakte penningen ontvangen de leden een
exemplaar in brons of in het materiaal, waarin de penning is aangemaakt.
Van deze penningen worden voor de leden, op hun verzoek, meer exemplaren
beschikbaar gesteld in goud, zilver of brons dan wel het andere materiaal
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tegen door het bestuur van geval tot geval vast te stellen prijzen, echter onder
voorwaarde, dat deze penningen niet in de handel worden gebracht.

Wijzigingsvoorstel:
Lid 1: schrappen want het uitgiftebeleid staat al in artikel 2 lid 1.
Lid 2: Lid 2 als lid 4 toevoegen bij artikel 2 over penningen.

Artikel 4

Niet-leden kunnen penningen bij de vereniging bestellen tegen een door het bestuur
vast te stellen prijs, die tenminste 50% hoger is dan de prijs, die voor de leden is
vastgesteld.

Met opmerkingen [PCHAL]: Ik zou toch willen voorkomen
dat een bedrijf lid wordt en twintig penningen besteld: deze
simpele toevoeging geeft je een handgreep omdat te
voorkomen.

[Wijzigingsvoorstel:
Schrappen omdat de prijs voor niet-leden al in artikel 2 lid 1 wordt genoemd.

Artikel 5

De vereniging kan naast de in artikel 2 bedoelde penningen andere penningen laten
aanmaken, alleen of in samenwerking met anderen, die op door het bestuur te stellen
voorwaarden ter beschikking van de leden worden gesteld. De prijs zal evenwel niet
hoger mogen zijn dan de kostprijs.

Met opmerkingen [PCHAZ2]: Ja, maar misschien moeten
we wel af van de dubbele prijs, met de huidige prijsstelling is
tenminste 150% eigenlijk ook wel een goede optie. Als
iemand echt geen lid wil worden scoren we dan misschien
uiteindelijk meer geld...het is maar een gedachte

ﬂOngewijzigd laten: gedoeld wordt op welkomst-, geboorte-, relatie- of andere penningen.

Artikel 6

Reglement

Wijzigingen in dit Reglement kunnen slechts worden vastgesteld indien het
desbetreffende voorstel gemotiveerd op de agenda van een algemene
ledenvergadering is geplaatst.

Aldus in de tweede
november 1992.

ledenvergadering d.d. 14
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Met opmerkingen [PCHAB3]: Niks schrappen, we hebben
altijd andere penningen gehad, geboortepenningen,
relatiepenningen, penningen van verdienste,
welkomspenningen, dus dat moeten we gewoon zo laten als
het is, muv de laatste zin, want ik zou me kunnen voorstellen
dat we nog eens een penning uitgeven juist om fondsen te
werven.

[ Met opmerkingen [rdg4]: ]

[ Met opmerkingen [rdg5]: ]




Uitnodigingen

Atelierbezoeken

Interessant ook voor degenen die niet in de gelegenheid zijn de alv te bezoeken.

Op 20 mei 2023 zal van 11.00 tot 13.00 uur een bijzonder ‘atelier’bezoek plaatsvinden. In
Teylers Museum bekijken wij dan de expositie van de penningen die Hans de Koning aan
Teylers heeft geschonken. Hans zal de expositie toelichten vanuit het perspectief
‘verzamelwoede’. Tevens zal Jan Pelsdonk ons een blik laten werpen in het numismatische
depot van het museum.

Aanmelding voor dit bezoek is mogelijk via penningkunst@xs4all.nl onder vermelding van
uw naam en atelierbezoek 20-5-2023.

Museum Beelden aan Zee
presenteert in de Quist-vitrine

Da van Daalen
penningen en kleinplastiek

3 maart t/m 25 juni 2023
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